



**MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO**  
*Estado do Paraná*

**PUBLICAÇÃO DE RESULTADO**

A Comissão Permanente de Licitações, designada através da Portaria nº 224/2023, de 14 de junho de 2023, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação complementar, torna público resultado do Processo de Dispensa de Licitação.

**MODALIDADE: PROCESSO DE DISPENSA Nº 01/2024**

**OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, de acordo com o Chamamento público nº 19/2023.

<b>Lote: 1 - COOPAFI - COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DE FRANCISCO BELTRÃO</b>						
Item nº	Código sistema	Especificação	Quantidade	Unidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	84746	ABACATE	300	Kg	4,96	1.488,00
2	84747	ABOBORA CABOTIA/MORANGA	2.500	Kg	4,23	10.575,00
3	84748	ABOBRINHA	700	Kg	4,21	2.947,00
4	84749	AÇAFRÃO DA TERRA PÓ	500	Pote 100g	10,92	5.460,00
5	84750	ALECRIM	500	Pote 100g	8,43	4.215,00
6	84751	ALFACE CRESPA ORGÂNICA	3.000	Kg	8,47	25.410,00
7	84752	ALFACE CRESPA	5.000	Kg	7,82	39.100,00
8	84753	ALHO	100	Kg	28,56	2.856,00
9	84754	BATATA DOCE	3.000	Kg	4,15	12.450,00
10	84755	BATATA DOCE ORGÂNICA	3.000	Kg	4,86	14.580,00
11	84756	BERGAMOTA	7.000	Kg	4,15	29.050,00
12	84757	BETERRABA	1.000	Kg	4,65	4.650,00
13	84758	BETERRABA ORGÂNICA	1.000	Kg	5,11	5.110,00
14	84759	BISCOITO DE POLVILHO SALGADO	1.028	Kg	37,89	38.950,92
15	84760	BOLACHA DE POLVILHO DOCE	2.685	Kg	32,39	86.967,15
16	84761	BOLACHA DE MILHO	1.135	Kg	31,83	36.127,05
17	84762	BOLO SIMPLES	2.420	Kg	29,58	71.583,60
18	84763	BRÓCOLIS,	300	Kg	8,12	2.436,00
19	84764	BRÓCOLIS ORGÂNICO	300	Kg	9,53	2.859,00
20	84765	CAMOMILA	200	Pct 50g	7,39	1.478,00
21	84766	CAPIM LIMÃO	1.500	Pct 50g	8,62	12.930,00
22	84767	CAPIM LIMÃO ORGÂNICO	300	Pct 50g	10,82	3.246,00
23	84772	CEBOLA DE CABEÇA BRANCA	800	Kg	4,94	3.952,00
24	84773	CENOURA	400	Kg	4,76	1.904,00
25	84774	CENOURA ORGÂNICA	500	Kg	5,61	2.805,00
26	84775	CHUCHU	3.000	Kg	3,91	11.730,00
27	84776	CITRUS PONCKAN	10.000	Kg	4,73	47.300,00
28	84777	COUVE FLOR	300	Kg	7,46	2.238,00
29	84778	COUVE FLOR ORGÂNICA	400	Kg	9,33	3.732,00
30	84779	COUVE MANTEIGA EM	400	Kg	8,03	3.212,00
31	84780	COUVE MANTEIGA EM FOLHA ORGÂNICA	300	Kg	8,83	2.649,00
32	84781	CUCA CASEIRA	3.733	Kg	19,64	73.316,12
33	84782	CUCA SEM LEITE	250	Kg	25,34	6.335,00
34	84783	COLORAU EM PÓ FINO	50	Pct 50g	10,98	549,00



*MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO*  
*Estado do Paraná*

35	84785	DOCE DE FRUTAS	800	UN	20,40	16.320,00
36	84786	DOCE DE FRUTAS, SEM AÇÚCAR,	500	UN	28,09	14.045,00
37	84787	ENDRO	400	Pct 50g	8,62	3.448,00
38	84788	ERVA CIDREIRA	700	Pct 50g	8,54	5.978,00
39	84789	ERVA CIDREIRA ORGÂNICA	200	Pct 50g	10,10	2.020,00
40	84790	ERVA DOCE	400	Pct 50g	9,00	3.600,00
41	84791	ERVILHA TORTA	100	Kg	17,78	1.778,00
42	84792	ESPINAFRE	500	Kg	9,10	4.550,00
43	84794	FEIJO PRETO, tipo 1	1.000	Kg	9,03	9.030,00
44	84798	LARANJA COMUM	6.000	Kg	4,00	24.000,00
45	84802	MACARRÃO CASEIRO,	4.666	Kg	21,80	101.718,80
46	84804	MANDIOCA GRAÚDA ORGÂNICA	4.000	Kg	7,36	29.440,00
47	84805	MANDIOCA GRAÚDA,	3.000	Kg	6,04	18.120,00
48	84806	MANJERONA	700	Pct 50g	4,95	3.465,00
49	84807	MANJERICÃO	100	Pct 50g	8,65	865,00
50	84808	MANJERICÃO ORGÂNICO	100	Pct 50g	10,20	1.020,00
51	84810	MELANCIA	800	Kg	3,05	2.440,00
52	84812	MILHO VERDE	2.000	Kg	6,48	12.960,00
53	84814	ORÉGANO	200	Pct 50g	8,10	1.620,00
54	84816	PALITINHO SALGADO	464	Kg	28,09	13.033,76
55	84817	PÃO DE LEITE CASEIRO 500g	2.357	Kg	19,17	45.183,69
56	84818	PÃO DE LEGUMES 500g (CENOURA, ESPINAFRE)	650	Kg	22,77	14.800,50
57	84819	PÃO DE MILHO	743	Kg	22,45	16.680,35
58	84821	PEPINO SALADA	500	Kg	5,09	2.545,00
59	84822	PÊSSEGO	600	Kg	8,09	4.854,00
60	84823	PIMENTÃO/PIMENTA CHÁPEU DE BISPO	100	Kg	23,50	2.350,00
61	84824	POEJO	600	Pct 50g	8,57	5.142,00
62	84825	POEJO ORGÂNICO	200	Pct 50g	9,66	1.932,00
63	84826	REPOLHO VERDE,	6.000	Kg	3,87	23.220,00
64	84827	REPOLHO VERDE ORGÂNICO	2.000	Kg	4,70	9.400,00
65	84828	SALSINHA E CEBOLINHA VERDE (CHEIRO-VERDE)	1.200	Kg	13,89	16.668,00
66	84829	SALSINHA E CEBOLINHA VERDE (CHEIRO-VERDE) ORGÂNICO	400	Kg	16,71	6.684,00
67	84830	SÁLVIA	200	Pct 50g	9,12	1.824,00
68	84831	SIDRÔ	1.000	Pct 50g	8,94	8.940,00
69	84835	TOMATE	100	Kg	7,99	799,00
70	91169	AÇAFRÃO DA TERRA PÓ ORGÂNICO	100	GR	12,01	1.201,00
71	91170	CITRUS PONCKAN ORGÂNICA	5.000	Kg	5,20	26.000,00
72	91172	HORTELÃ FRESCA HORTELÃ FRESCA	500	Pct 50g	8,67	4.335,00
73	91173	MANJERICÃO FRESCO MANJERICÃO	200	Pct 100g	7,60	1.520,00
74	91174	MELISSA FRESCA MELISSA FRESCA	200	Pct 100g	11,15	2.230,00
75	91175	MILHO VERDE ORGÂNICO MILHO VERDE ORGÂNICO	2.000	Kg	7,13	14.260,00
76	91176	PÃO DE LEITE CASEIRO 30G PÃO DE LEITE CASEIRO 30g	929	Kg	24,55	22.806,95
77	91177	PÃO DE CENOURA 3g	278	Kg	26,01	7.230,78
78	91179	STEVIA FOLHA STEVIA FOLHA	100	Pct 50g	10,37	1.037,00
TOTAL R\$						1.085.285,67



**MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO**  
*Estado do Paraná*

<b>Lote: 2 - COOPAFI - COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DE MARMELEIRO</b>						
Item nº	Código	Especificação	Quantidade	Unidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	84815	OVOS DE GALINHA	1.600	Dúzia	9,11	14.576,00
TOTAL R\$						14.576,00
<b>Lote: 3 - SISCLAF - COOPERATIVA CENTRAL DE LEITE DA AGRICULT FAMILIAR C/ INT SOLIDÁRIA</b>						
Item nº	Código	Especificação	Quantidade	Unidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	84797	IOGURTE	10.000	Litro	7,79	77.900,00
2	84799	LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO	60.000	Litro	6,31	378.600,00
TOTAL R\$						456.500,00
<b>Lote: 4 - COOPERVEREDA - COOP PRODUT ORGÂNICOS E AGROECOLÓGICOS SUDOESTE DO PR</b>						
Item nº	Código	Especificação	Quantidade	Unidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	84800	LEITE PASTEURIZADO TIPO A	10.000	Litro	6,63	66.300,00
TOTAL R\$						66.300,00
<b>Lote: 5 - COOPASE - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL SANTO EXPEDITO</b>						
Item nº	Código	Especificação	Quantidade	Unidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	84793	FARINHA DE MILHO - FUBÁ	4.000	Kg	4,82	19.280,00
TOTAL R\$						19.280,00
<b>Lote: 6 - COPERVIN - COOP REGINAL DOS VITIVINICULTORES DO SUDOESTE DO PR</b>						
Item nº	Código	Especificação	Quantidade	Unidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	84834	SUCO DE UVA INTEGRAL	10.000	Un 1,5 Litros	22,20	222.000,00
TOTAL R\$						222.000,00
<b>Lote: 7 - COOPERSANTA - COOP PRODUTORES DE FRUTAS DE SANTA MARIA</b>						
Item nº	Código	Especificação	Quantidade	Unidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	84833	SUCO DE LARANJA INTEGRAL	3.000	Un 3 Litros	31,66	94.980,00
TOTAL R\$						94.980,00
<b>Lote: 8 - MARCIO ZANELA</b>						
Item nº	Código	Especificação	Quantidade	Unidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	84771	CARNE SUÍNA (PERNIL OU LOMBO)	1.881	Kg	21,26	39.990,06
TOTAL R\$						39.990,06
<b>Lote: 9 - LAUDO NATEL JUNKES JUNIOR</b>						
Item nº	Código	Especificação	Quantidade	Unidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	84771	CARNE SUÍNA (PERNIL OU LOMBO)	1.881	Kg	21,26	39.990,06
TOTAL R\$						39.990,06
<b>Lote: 10 - ITAMAR POLA</b>						
Item nº	Código	Especificação	Quantidade	Unidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	84809	MEL DE ABELHA	200	Kg	27,44	5.488,00
TOTAL R\$						5.488,00
<b>Lote: 11 - GERSON PAVELECINI BOHUM</b>						
Item nº	Código	Especificação	Quantidade	Unidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$



**MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO**  
*Estado do Paraná*

1	84771	CARNE SUÍNA (PERNIL OU LOMBO)	1.881	Kg	21,26	39.990,06
TOTAL R\$						39.990,06
<b>Lote: 12 - IRINEU MACARI</b>						
Item nº	Código	Especificação	Quantidade	Unidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	84771	CARNE SUÍNA (PERNIL OU LOMBO)	1.881	Kg	21,26	39.990,06
TOTAL R\$						39.990,06
<b>Lote: 13 - MOACIR MACARI</b>						
Item nº	Código	Especificação	Quantidade	Unidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	84771	CARNE SUÍNA (PERNIL OU LOMBO)	1.881	Kg	21,26	39.990,06
TOTAL R\$						39.990,06
<b>Lote: 14 - NELSON BOHUM</b>						
Item nº	Código	Especificação	Quantidade	Unidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	84771	CARNE SUÍNA (PERNIL OU LOMBO)	1.881	Kg	21,26	39.990,06
TOTAL						39.990,06
<b>Lote: 15 - VALDEMAR ANDRETTA</b>						
Item nº	Código	Especificação	Quantidade	Unidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	84771	CARNE SUÍNA (PERNIL OU LOMBO)	1.881	Kg	21,26	39.990,06
TOTAL R\$						39.990,06
<b>Lote: 16 - OSMAR DE CARVALHO LEÃO</b>						
Item nº	Código	Especificação	Quantidade	Unidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	84771	CARNE SUÍNA (PERNIL OU LOMBO)	1.881	Kg	21,26	39.990,06
TOTAL R\$						39.990,06

Valor Total do processo de Dispensa de Licitação nº 01/2024: R\$ 2.284.330,15 (dois milhões, duzentos e oitenta e quatro mil, trezentos e trinta reais e quinze centavos).

Francisco Beltrão/PR, 16 de janeiro de 2024

Marcelo Felipe de Costa  
Membro da Comissão de Licitação

Nileide T. Perszel  
Presidente da Comissão de Licitação